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KAPITULLI 7 
 

ZARZAVATET(PERIMET) E NGRËNËSHME DHE RRËNJËT DHE TUBERAT 
PËRKATËS 

 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin produktet për ushqim të kafshëve të kreut 1214. 
 
 
2. Në krerët 0709 deri 0712 fjala "zarzavate"-përfshin kërpudhat e ngrënëshme,zhardhoket e kërpudhave,ulli,kaparinat,kungujt,kungulleshkat,patellxhanët, drithrat e ëmbla 

(Zeamays var saccharata),fruta të llojit Capsicum apo të llojit Pimenta,maraq,majdanoz,nenexhik,tarragon,lakërishte dhe manxurane e ëmbël (Majorana Hortensis apo 
Origanum majorana). 

 
 
3. Kreu 0712 përfshin të gjitha zarzavatet e thara të llojeve që futen në krerët 0701 deri 0711,përveç: 
 

(a) zarzavateve të thara leguminoze,me lëvozhgë (kreu 0713); 
(b) drithërat e ëmbla ne formën e specifikuar në kreun 1102 deri 1104; 
(c) miell,kokrriza,pluhur,feta të prera holle,granule dhe sfera të patateve (kreu 1105); 
(d) miell ,kokrriza dhe pluhur i zarzavateve të thara leguminoze të kreut 0713 (kreu 1106). 

 
 
4. Megjithatë,frutat e thara apo të grira apo të shtypura të llojit Capsium apo të llojit Pimenta janë të përjashtuara nga ky Kapitull (kreu 0904). 
 
 

 
 
 
 

Shënime shtesë (TARIIK) 

 

1. Për qëllime të klasifikimit të mallërave në kapitujt përkatës për farëra,për grupe të qepve apo për mallrat për mbjellje dhe për qëllime të mbledhjes së taksës doganore  dhe 
TVSH,mallrat duhet të konsiderohen si farëra,grup qepësh apo mallra për mbjellje dhe hynë në TARIK-kodet 0701 1000 00 dhe 0703 1011 00, vetëm nëse në certifikatën 
fitosanitare të kërkuar(shiko Aneksin 06) është cekur se mallrat realisht janë për qëllime të mbjelljes apo janë farë apo janë grupe të qepëve. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se  

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0701 

 
Patate, të freskëta apo të ftohta: 
 

       

 
0701 1000 00 

 
- Fara - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

 
0701 90 

 
- Të tjera: 

       

0701 9010 00 - - Për prodhimin e niseshtes - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
0701 9050 00 - - - Të reja nga 1 Janari deri në 30 Qershor - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0701 9090 00 - - - Të tjera 

 
- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

 
0702 0000 00 

 
Domate, të freskëta apo të ftohta 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0703 

 
Qepë, preshe, hudhra, qepë të njoma dhe zarzavate të tjera 
djegëse, të freskëta apo të ftohta: 
 

       

 
0703 10 

 
- Qepë dhe qepë të njoma(shallots): 

       

 - - Qepë:        
0703 1011 00 - - - Në grupe - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
0703 1019 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0703 1090 00 - - Qepë të njoma(shallots): - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0703 2000 00 

 
- Hudhra 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0703 9000 00 

 
- Preshe dhe zarzavate të tjera të djegëshme 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0704 

 
Lakër, lule-lakër, rrepa të bardha dhe produkte të ngjashme të 
ngrënëshme të llojit brassicas, të freskëta apo të ftohta: 
 

       

 
0704 1000 00 

 
- Lule-lakër dhe lule-lakër e llojit brokoli   

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0704 2000 00 

 
- Lakër e Brukselit 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0704 90 

 
- Të tjera: 

       

0704 9010 00 - - Lakër e bardhë dhe lakër e kuqe - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0704 9090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se  

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0705 

 
Sallatë marule (Lactuca sative) dhe cikore (Cichorium spp.), të 
freskëta apo të ftohta: 
 

       

  
- Sallatë marule: 

       

0705 1100 00 - - Sallatë marule lakër (kokat e marules) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0705 1900 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Çikore: 
       

0705 2100 00 - - Çikore witloof (Cichorium intybus  var. foliosum) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0705 2900 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0706 

 
Karrota, rrepa të kuqe, panxhar kokërr për sallatë, rrepë e zezë, 
zhardhok selinoje, rrepa të tjera dhe rrënjë të tjera të ngjashme 
të ngrënëshme, të freskëta apo të ftohta: 
 

       

 
0706 1000 00 

 
- Karrota dhe rrepa të kuqe 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0706 90 

 
- Të tjera: 

       

0706 9010 00 - - Zhardhok Selinoje (selino me rrënjë apo selino Gjermane) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0706 9030 00 - - Rrepa (Cochlearia armoracia) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0706 9090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0707 00 

 
Kastravecat e zakonshem dhe kastravecat e vegjël, të freskët 
apo të ftohta: 
 

       

 
0707 0005 00 

 
- Kastravecat e zakonshëm 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0707 0090 00 

 
- Kastravecat e vegjël 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0708 

 
Perime leguminoze, me lëvozhgë apo pa lëvozhgë, të  fresketa 
apo të ftohta: 
 

       

 
0708 1000 00 

 
- Bizele (Pisum sativum) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0708 2000 00 

 
- Fasule (Vigna spp., Phaseolus spp.) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0708 9000 00 

 
- Perime të tjera leguminoze 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0709 

 
Zarzavate të tjera, të freskëta apo të ftohta: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se  

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0709 2000 00 

 
- Shparg 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0709 3000 00 

 
- Patellxhan 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0709 4000 00 

 
- Selino, përjashtuar zhardhokëve të selinose 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Kërpudha dhe zhardhoket e kërpudhave (Tartufi): 

       

0709 5100 00 - - Kërpudha të llojit Agaricus - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 59 - - Të tjera:        
0709 5910 00 - - - Chanterelles - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 5930 00 - - - Kërpudha Flap - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 5950 00 - - - Zhardhoke këpurdhash (Tartufi) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 5990 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0709 60 

 
- Frutat e llojit Capsioum apo të llojit Pimenta: 

       

0709 6010 00 - - Speca - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
0709 6091 00 - - - Të llojit Capsicum, për prodhimin e ngjyrosësve oleoresine 

capsicin apo Capsicum 
- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

0709 6095 00 - - - Për përpunimin industrial të vajrave esenciale apo të rezinave - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 6099 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0709 7000 00 

 
- Spinaq, spinaq i Zelandës së Re dhe spinaq i kuq (spinaq 
kopshti) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0709 90 

 
- Të tjera: 

       

0709 9010 00 - - Zarzavate sallate, përveç sallatës marule (Lactuca sativa) dhe 
cikores (Cichorium spp.) 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

0709 9020 00 - - Rrepa të kuqe (ose Rrepa të bardhe) dhe cardoons - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Ullinjtë:        
0709 9031 00 - - - Për përdorim ndryshe nga prodhimi i vajit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 9039 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 9040 00 - -  Sythet e bimës Capparis Spinosa - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 9050 00 - - Kopër - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 9060 00 - - Misër i ëmbël - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 9070 00 - - Kunguj të vegjël - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 9080 00 - - Angjinare - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0709 9090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0710 

 
Perime (të pagatuara apo të gatuara në avull apo të ziera në ujë), 
të ngrira: 
 

       

 
0710 1000 00 

 
- Patate 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se  

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

  
- Perime leguminoze, me lëvozhge apo pa lëvozhgë: 

       

0710 2100 00 - - Bizele (Pisum sativum) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 2200 00 - - Fasule (Vigna spp., Phaseolus spp.) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 2900 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0710 3000 00 

 
- Spinaq, spinaq  Zelandes së Re dhe spinaq i kuq (spinaq 
kopshti) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0710 4000 00 

 
- Misër i ëmbël 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0710 80 

 
- Perime të tjera: 

       

0710 8010 00 - - Ullinjtë - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Fruta të llojit Capsicum  apo të llojit Pimenta :        
0710 8051 00 - - - Speca - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 8059 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Kërpudha :        
0710 8061 00 - - - Të llojit Agaricus - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 8069 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 8070 00 - - Domate - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 8080 00 - - Angjinare - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 8085 00 - - Shparg - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0710 8095 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0710 9000 00 

 
- Përzierje perimesh 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0711 

 
Perime të ruajtura përkohësisht (psh, me anë të gazit të 
dyoksidit të sulfurit, në shellire, në ujë sulfuror apo në solucione 
të tjera ruajtese), por të papërshtatshme në atë gjendje për 
konsum të menjëhershëm: 
 

       

 
0711 20 

 
- Ullinj: 

       

0711 2010 00 - - Për përdorim të ndryshëm nga ai i prodhimit të vajit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0711 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0711 4000 00 

 
- Kastravecat e zakonshem dhe kastravecat e vegjël 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Kërpudha dhe zhardhoke kërpudhash (Tartufi): 

       

0711 5100 00 - - Kërpudha të llojit Agaricus KNE L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0711 5900 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0711 90 

 
- Zarzavate të tjera; përzierjet e zarzavateve : 

       

 - - Perime:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se  

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0711 9010 00 - - - Fruta të llojit Capsicum apo të llojit  Pimenta, duke përjashtuar 
specat 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

0711 9030 00 - - - Misër i ëmbël - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0711 9050 00 - - - Qepë - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0711 9070 00 

 
- - - Sythet e bimës Capparis Spinosa 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

0711 9080 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0711 9090 00 - - Përzierje të perimeve - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0712 

 
Perime të thara, të plota, të prera, në feta, të shtypura apo në 
forme pluhuri, por jo më tej të përgatitura: 
 

       

 
0712 2000 00 

 
- Qepë 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Kërpudha (Auricularia spp.), jelly fungi (Tremella spp.) 
dhe zhardhoke kërpudhash (Tartufi): 

       

0712 3100 00 - - Kërpudha të llojit Agaricus - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0712 3200 00 - - Wood ears (Auricularia spp.) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0712 3300 00 - - Jelly fungi (Tremella spp.) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0712 3900 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0712 90 

 
- Zarzavate të tjera; përzierjet e zarzavateve : 

       

0712 9005 00 - - Patate nëse janë apo jo të prera po të fetëzuara por jo më tej të 
përgatitura 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - Misër i ëmbel (Zea mays var. saccharata) :        
0712 9011 00 - - - Hibride për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0712 9019 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0712 9030 00 - - Domate - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0712 9050 00 - - Karrota - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0712 9090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0713 

 
Perime leguminoze të thara, me lëvozhgë, nëse janë apo jo të 
ndara apo të zhveshura: 
 

       

 
0713 10 

 
- Bizele (Pisum sativum): 

       

0713 1010 00 - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0713 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0713 2000 00 

 
- Qiqra 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Fasule (Vigna spp., Phaseolus spp.): 

       

0713 3100 00 - - Fasule të llojit Vigna mungo (L.)  Hepper apo Vigna radiata(L.) 
Wilczek 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave  Përshkrimi 

Njësitë 
plotesue

se  

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

0713 3200 00 - - Fasule të vogla të kuqe (Adzuki) (Phaseolus apo Vigna 
angularis)  

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

0713 33 - - Mashurka(bishtajë), përfshirë kokrrat e  bardha të tyre 
(Phaseolus vulgaris): 

       

0713 3310 00 - - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0713 3390 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0713 3900 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0713 4000 00 

 
- Thjerrza 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0713 5000 00 

 
- Bathe (Vicia faba var. major) dhe  bathe kuajsh (Vicia faba var.   
equina,  Vicia faba var. minor) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0713 9000  

 
- Të tjera: 

       

0713 9000 10 - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0713 9000 90 - - Të tjera - L02 L02 10  CEFTA : 0 16 - 
 
0714 

 
Rrënjë dhe zhardhoke  të ngjashëm të maniokeve, rrenjë-arrow, 
salepit, molleve të dheut (Oreshke), patateve të ëmbla me 
përmbajtje të lartë inuline apo niseshteje, të  freskëta, të ftohta, 
të ngrira apo të thara, nëse janë apo jo të prera në feta apo në 
forme të sferave ; palca e palmës e miellëzuar: 

       

 
0714 10 

 
- Manioke (cassava): 

       

0714 1091 00 - -  Të një lloji të përdorur për konsum njerëzor, në paketime 
vendosur për shitje me pakicë me një përmbajtje neto jo më tepër se 
28 kg, ose të freskëta dhe të plota ose pa lekure dhe të ngrira, nëse 
janë apo jo në fetëza 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

0714 1098 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0714 20 

 
- Patate të ëmbla: 

       

0714 2010 00 - - Të freskëta, të plota, të destinuara për konsum njerëzor - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0714 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0714 90 - Të tjera:        
 - - Rrënjë dhe zhardhoke të rrënjëve-arrow, salepit e të ngjashme me 

përmbajtje të lartë niseshteje: 
       

0714 9011 00 - - - Të një lloji të përdorur për konsum njerëzor, në paketime të 
vendosur për shitje me pakicë me një përmbajtje neto jo më tepër se 
28 kg, ose të freskëta dhe të plota ose pa lekure dhe të ngrira, nëse        
janë apo jo në fetëza 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

0714 9019 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0714 9090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

 


